

**Reparatia strazii Maria Dragan  
s. Fundul Galbenei, r-nul  
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2022**  
**Reparatia strazii.**

**Valoarea de deviz 549 393,658 lei**

Intocmit in preturi curente 13.03.2022

| №<br>ert. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                 |        |                                                |                                          |                        |
| 1         | RpDB34D                           | Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor gurilor de scurgere de la rigole, asezate pe placi prefabricate din beton armat<br>Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020   | buc    | 1,000                                          | 453,817<br>58,237                        | 453,817<br>58,237      |
| 2         | TsC18B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                  | 100 m3 | 0,579                                          | 854,632<br>0,000                         | 494,832<br>0,000       |
| 3         | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,579                                          | 702,135<br>0,000                         | 406,536<br>0,000       |
| 4         | TsI50A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                          | t      | 86,850                                         | 14,252<br>0,000                          | 1 237,755<br>0,000     |
| 5         | TsD02A1                           | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm              | 100 m3 | 0,579                                          | 340,021<br>0,000                         | 196,872<br>0,000       |
| 6         | TsD7A1                            | Compactarea mecanica a                                                                                                                                                         | 100 m3 | 0,300                                          | 1 902,453                                | 570,736                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                       | 4     | 5       | 6                    | 7                               |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |         | umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% |       |         | 292,337              | 87,701                          |
| 7  | RpDA14A | Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.                                                                                                                                                                         | m2    | 66,000  | 5,189<br>5,189       | 342,500<br>342,500              |
| 8  | RpDB37A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice                                                                                           | m2    | 32,000  | 39,785<br>39,785     | 1 273,133<br>1 273,133          |
| 9  | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                                                          | m     | 16,000  | 39,634<br>16,721     | 634,142<br>267,542              |
|    |         | <b>Total Lucrari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |       |         |                      | <b>5 610,323<br/>2 029,113</b>  |
|    |         | <b>2. Strat de fundatie din pietris<br/>100,150mm.</b>                                                                                                                                                                                  |       |         |                      |                                 |
| 10 | RpDA04C | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                            | m2    | 367,500 | 3,319<br>2,883       | 1 219,871<br>1 059,503          |
| 11 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm<br>Коэффициент к материалам=0,666                                                                                        | 100m2 | 3,765   | 5 075,266<br>284,839 | 19 108,376<br>1 072,418         |
| 12 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                          | 100m2 | 7,170   | 6 999,735<br>284,842 | 50 188,103<br>2 042,317         |
| 13 | DH11B   | Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice                                                                                                                                 | 100m2 | 7,170   | 354,412<br>341,923   | 2 541,132<br>2 451,588          |
|    |         | <b>Total Strat de fundatie din pietris<br/>100,150mm.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |       |         |                      | <b>73 057,482<br/>6 625,826</b> |
|    |         | <b>3. Imbracaminte rutiera din beton</b>                                                                                                                                                                                                |       |         |                      |                                 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5         | 6                 | 7                                 |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-------------------|-----------------------------------|
| 14 | CB02C | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv       | m2 | 20,000    | 114,782<br>69,192 | 2 295,640<br>1 383,840            |
| 15 | CB02C | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv       | m2 | 124,600   | 114,837<br>69,192 | 14 308,677<br>8 621,323           |
| 16 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate pelicola 100Mk Material marunt=1,030                                                 | m2 | 1 084,500 | 19,295<br>14,415  | 20 925,578<br>15 633,067          |
| 17 | CC03A | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                             | kg | 1 234,000 | 26,470<br>2,595   | 32 663,610<br>3 201,860           |
| 18 | DC05A | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm<br>Коэффициент к трудозатратам=0,800<br>Коэффициент к материалам=0,800<br>Коэффициент к машинам=0,800 | m2 | 1 084,500 | 203,387<br>27,677 | 220 572,999<br>30 015,489         |
|    |       | <b>Total Imbracaminte rutiera din beton<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                        |    |           |                   | <b>290 766,504<br/>58 855,579</b> |

|  |                                          |         |                    |
|--|------------------------------------------|---------|--------------------|
|  | Total                                    | lei     | 369 434,309        |
|  | Asigurari sociale                        | 24,00 % | 16 202,524         |
|  | Cheltuieli de regie                      | 12,00 % | 46 276,420         |
|  | Beneficii                                | 6,00 %  | 25 914,795         |
|  | TVA                                      | 20,00 % | 91 565,610         |
|  |                                          |         | <b>549 393,658</b> |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         | <b>67 510,518</b>  |

Intocmit

Verificat

  
 AC SC GOUP S SRL  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele )  
 Primaria s. Fundul Galbenei.  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)